
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33979 69Sexta-feira, 13 DE SETEMBRO DE 2019

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO 079/2018-MP/PA
NÚM. DO TERMO ADITIVO: 1

NÚM. DO CONTRATO: 079/2018-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a EMPRESA DE TECNOLOGIA 
DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ – PRODEPA.
Objeto e Justifi cativa do Aditamento: Fornecimento de licença de uso do 
Suporte ao DW (Data Warehouse) Estadual para 02 usuários, composto por 
03 (três) softwares - Webintelligence Reporte, Webintelligence Infoview 
e Webintelligence Explorer Reporter. Prorrogação do prazo de vigência e 
reajuste do valor do contrato e Retifi cação na Cláusula Nona.
Valor Anual Reajustado: R$ 6.119,76 (seis mil, cento e dezenove reais e 
setenta e seis centavos).
Data de Assinatura: 12/09/2019.
Vigência do Aditamento: 13/09/2019 a 12/09/2020.
Retifi cação da Cláusula Nona: Correção do prazo limite para prorrogações 
do contrato, de 60 (sessenta) para 48 (quarenta e oito) meses, nos termos 
do art. 57, IV, da Lei. 8666/93.
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.126.1434.8326. Elemento de 
despesa: 3390-40. Fonte de Recurso: 0101.
Ordenador Responsável: Dra. Cândida de Jesus Ribeiro do Nascimento, 
Procuradora-Geral de Justiça, e.e.

Protocolo: 473597

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

PREGÃO PRESENCIAL: Nº. 001/2019-MP/PA
OBJETO: Confecção de carimbos automáticos e convencionais, troca de 
borrachas e de refi s, com fornecimento de material
HOMOLOGAÇÃO
Tendo em vista o que consta do Processo nº 050/2019-SGJ-TA que ensejou 
o Pregão Presencial nº. 001/2019-MP/PA, classifi cação por PREÇO GLOBAL, 
no tipo MENOR PREÇO e, diante do julgamento da Pregoeira, designada 
pela Portaria nº. 5006/2019-PGJ, de 27/08/2019, homologo o resultado 
do certame mencionado a favor da empresa abaixo, para todos os efeitos 
previstos em lei.

Grupo Empresa Valor 
Global 

001  RCN COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA
CNPJ 02.055.122/0001-00

R$ 
27.554,20

Valor total do certame: R$ 27.554,20
Encaminhe-se os autos à Atividade de Licitações para as providências per-
tinentes.
Belém(PA),12 de Setembro de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Procuradora-Geral de Justiça, e.e.

Protocolo: 473382

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
(PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL CONFORME 

ART. 15, §2º DA LEI Nº 8.666/93)
Nº. DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 023/2019-MP/PA.

MODALIDADE DE LICITAÇÃO
 PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 046/2018-MP/PA

Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa GR 
COMERCIO EIRELI (17.451.234/0001-58).
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÕES DE MATERIAL PARA 
CONFECÇÃO E MANUTENÇÃO DA REDE TELEFÔNICA E ELÉTRICA.
Data da Assinatura: 13/03/2019.
Vigência: 15/03/2019 a 14/03/2020.
Preços Registrados: 

17.451.234/0001-58 - GR COMERCIO EIRELI

Item Descrição Unidade de 
Fornecimento Quantidade Valor 

Unitário Valor Global

98  unidade 1500 R$ 18,91 R$ 28.365,00

Descrição: Lâmpada tubular LED, 20 ou 18W, fl uxo luminoso de 1800 lm ou maior, não 
necessita de reator, comparativo com a fl uorescente 40W. Garantia de 01 (um) ano, 
comprimento 1,20m, base G13.
Cota Reservada do item 97 - 25% da sua quantidade original – participação exclusiva ME/
EPP.
Marca: ELGIN Fabricante: ELGIN Modelo / Versão: G13

226  pacote 300 R$ 25,00 R$ 7.500,00
Descrição: Pilha alcalina palito 1.5V, pacote com 10 (dez) unidades cada.
Marca: ELGIN Fabricante: ELGIN Modelo / Versão: 1.5V

227  pacote 200 R$ 25,57 R$ 5.114,00
Descrição: Pilha alcalina pequena 1,5V, pacote com 10 (dez) unidades cada.
Marca: ELGIN Fabricante: ELGIN Modelo / Versão: 1,5V

235  metro 100 R$ 54,52 R$ 5.452,00
Descrição: Cabo para telefone com 100 pares.
Marca: COOPERSALTO Fabricante: COOPERSALTO Modelo / Versão: 100 pares

Endereço da Contratada: Rua Porto, 53, Santa Cruz Industrial - 32340-
590, CONTAGEM - MG Fone/Fax: 3125244020
Ordenador Responsável: CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO.
Foro: Belém.

Protocolo: 414891
ATO N.º 237/2019

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, em exercício, 
no uso de suas atribuições legais, e considerando os termos do requeri-
mento protocolizado sob o n.º 39807/2019, em 2/9/2019,
R E S O L V E:
EXONERAR, de acordo com o art. 60, II, da Lei Estadual n.º 5.810, de 
24/1/1994, ALBERTO JOSE MACHADO DE PINHO, do cargo de Assessor de 
Promotoria de Justiça de Segunda Entrância, MP.CPCP-102.3, nomeado por 
meio do Ato nº 186/2019, datado de 16/7/2019, publicado no D.O.E. de 
23/7/2019, a partir de 2/9/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 9 de setembro de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício

ATO N.º 238/2019
A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, em exercício, 
no uso de suas atribuições legais, e considerando os termos do requeri-
mento protocolizado sob o n.º 40348/2019, em 4/9/2019,
R E S O L V E:
EXONERAR, de acordo com o art. 60, II, da Lei Estadual n.º 5.810, de 
24/1/1994, THIAGO DO ROSARIO DE CASTRO, do cargo de Técnico- Ana-
lista de Sistema-Suporte à Rede de Computadores, MP-ATC-401-A-II, 
do Ministério Público do Estado do Pará, nomeado por meio do Ato nº 
135/2013, datado de 4/10/2013, publicado no D.O.E. de 7/10/2013, a 
partir de 4/9/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 10 de setembro de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício

Protocolo: 473525

EXTRATO DE ARQUIVAMENTO
O 12º PROMOTOR DE JUSTIÇA DE SANTARÉM, no uso de suas atribuições 
legais e prerrogativas funcionais, torna público o arquivamento do Procedi-
mento Administrativo SIMP nº 014713-031/2017 que fora instaurado atra-
vés da Portaria nº 017/2017-MP/12ªPJCv, referente ao exercício fi nanceiro 
de 2016 da entidade denominada Sindicato Rural de Santarém, na forma 
do art. 36 da Resolução nº 007/2019-CPJ.
RAIMUNDO NONATO COIMBRA BRASIL
12º Promotor de Justiça de Santarém

Protocolo: 473454

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
(PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL CONFORME 

ART. 15, §2º DA LEI Nº 8.666/93)
Nº. DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 024/2019-MP/PA.

MODALIDADE DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 046/2018-MP/PA

Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa WZ 
UNIAO AUTOMACAO E ELETRICA EIRELI-EPP (08.772.301/0001-45).
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÕES DE MATERIAL PARA 
CONFECÇÃO E MANUTENÇÃO DA REDE TELEFÔNICA E ELÉTRICA.
Data da Assinatura: 13/03/2019.
Vigência: 15/03/2019 a 14/03/2020.
Preços Registrados: 

08.772.301/0001-45 - WZ UNIAO AUTOMACAO E ELETRICA EIRELI

Item Descrição Unidade de 
Fornecimento Quantidade Valor 

Unitário
Valor 
Global

81  unidade 10 R$ 32,27 R$ 322,70


